UBND TỈNH ĐỒNG NAI
SỞ TƯ PHÁP

Số:           /STP-VP
V/v tham gia đăng ký sáng kiến cải cách

hành chính ngành Tư pháp

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Đồng Nai, ngày       tháng         năm 2025

Kính gửi:
     - Các phòng chuyên môn và tương đương, các đơn
     vị sự nghiệp thuộc Sở;
     - UBND các xã, phường.

Thực hiện Kế hoạch số 08/KH-STP ngày 23/7/2025 của Sở Tư pháp về

cải cách hành chính ngành Tư pháp năm 2025; nhằm đẩy mạnh công tác cải
cách hành chính, nâng cao hiệu quả phục vụ người dân, doanh nghiệp sau khi
sáp nhập tỉnh và thực hiện mô hình chính quyền địa phương 02 cấp; Sở Tư pháp
đề nghị các phòng chuyên môn và tương đương, các đơn vị sự nghiệp thuộc Sở,
UBND các xã, phường đăng ký sáng kiến cải cách hành chính năm 2025 và
những năm tiếp theo, cụ thể như sau:

1. Về nội dung, lĩnh vực: công tác chỉ đạo điều hành cải cách hành chính,
giải quyết thủ tục hành chính, dịch vụ công; cải tiến quy trình giải quyết thủ tục
hành chính, quy trình quản lý nội bộ; đơn giản hóa giấy tờ hồ sơ thủ tục hành
chính (không bao gồm các nội dung nhiệm vụ thường xuyên liên quan đến
phương án cắt giảm đơn giản hóa TTHC theo lĩnh vực quản lý phải thực hiện
hàng năm); ứng dụng công nghệ thông tin nâng cao hiệu quả xử lý thông tin, tốc
độ xử lý công việc, quản lý, giám sát…

2. Về yêu cầu nội dung đăng ký sáng kiến
Để đảm bảo hiệu quả trong công tác đánh giá, thẩm định các nội dung

đăng ký sáng kiến, đề nghị các cơ quan, đơn vị, địa phương thực hiện đăng ký
danh sách và báo cáo (theo mẫu 01, 02, 03 kèm theo) có đầy đủ các thông tin
gồm: Tên sáng kiến, nêu thực trạng của giải pháp đã biết, nội dung giải pháp đề
xuất công nhận sáng kiến hoặc mô tả sáng kiến: mục đích giải pháp, nội dung
giải pháp cải tiến so với quy trình hiện tại, cách thức triển khai thực hiện sáng
kiến; Đánh giá hiệu quả trường hợp đã áp dụng hoặc kỳ vọng hiệu quả mang lại
trong trường hợp sáng kiến chưa áp dụng, tài liệu kiểm chứng trường hợp đã áp
dụng, phạm vi áp dụng, kiến nghị đề xuất (nếu có).

Lưu ý: các đơn vị rà soát chỉ đăng ký các sáng kiến, cách làm mới chưa
từng được áp dụng trên địa bàn tỉnh, không đăng ký các nội dung nhiệm vụ
thường xuyên, nhiệm vụ chính trị theo quy định bắt buộc phải thực hiện, các giải

2

pháp mới nhưng chưa được triển khai, chưa đánh giá được hiệu quả thực tiễn đối
với công  tác cải cách hành chính.

3. Thời gian kết thúc nhận hồ sơ đăng ký sáng kiến cải cách hành chính
chậm nhất ngày 10/10 hàng năm. Các sáng kiến được tiếp nhận sau thời gian
trên sẽ được xem xét đánh giá, thẩm định và công nhận cho năm liền kề.

Sau khi tiếp nhận hồ sơ đăng ký từ các đơn vị, địa phương gửi về, Sở Tư
pháp sẽ rà soát, đánh giá công khai các sáng kiến để các đơn vị biết, triển khai
nhân rộng và làm cơ sở đánh giá chỉ số cải cách hành chính hàng năm.

Sở Tư pháp đề nghị các phòng chuyên môn và tương đương, các đơn vị sự
nghiệp thuộc Sở, UBND các xã, phường triển khai thực hiện./.
Nơi nhận:
- Như trên;
- Chủ tịch UBND tỉnh (b/c);
- Giám đốc Sở, các Phó GĐ Sở;
- Lưu: VT, VP.

GIÁM ĐỐC

Phạm Thị Bích Thủy

		2025-08-01T10:50:41+0700

		2025-08-01T14:31:03+0700

		2025-08-01T14:49:15+0700

		2025-08-01T14:49:15+0700

		2025-08-01T14:49:15+0700

		2025-08-01T14:49:15+0700